
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quinta-feira •  08 de agosto de 2019 •  Ano V • Edição Nº 1389

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  P A U L O  C E S A R  B A H I A  F A L C Ã O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ERRATA | ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019) ................................................. 2
ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 084/2019) ...................................................................... 3

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 4
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 4

DECRETO (Nº 143/2019) ................................................................................... 4
DECRETO (Nº 146/2019) ................................................................................... 5
DECRETO (Nº 147/2019) ................................................................................... 6

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 7
INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL .......................................................................... 7

(RREO) ANEXO  8 – DEMONST. DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE (3º BIMESTRE/2019) * .................. 7



Quinta-feira
08 de agosto  de 2019
Ano V • Edição Nº 1389

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019)

ERRATA
REFERENTE;
Publicação Homologação Tomada de Preços 005/2019

Onde se lê;

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 005/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO 5161/2019

O prefeito municipal de Amélia Rodrigues, Paulo Cesar Bahia Falcão, Homologa e Adjudica a TOMADA DE
PREÇOS Nº 005/2019 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DE GINASIO POLIESPORTIVO
NO MUNICIPIO DE AMELIA RODRIGUES, ATRAVES DO CONTRATO DE REPASSE Nº
843691/2017/ME/CAIXA. CNPJ: 26.113.876/0001-38 DIAS SILVA TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES EIRELI-
ME. Valor Global: R$ 708.120,68 (setecentos e oito mil, cento e vinte reais e sessenta e oito centavos). Amélia
Rodrigues, BA, 22 de Julho de 2019.

Paulo Cesar Bahia Falcão
Prefeito

Leia-se;

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 005/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO 5161/2019

O prefeito municipal de Amélia Rodrigues, Paulo Cesar Bahia Falcão, Homologa e Adjudica a TOMADA DE
PREÇOS Nº 005/2019 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DE GINASIO POLIESPORTIVO
NO MUNICIPIO DE AMELIA RODRIGUES, ATRAVES DO CONTRATO DE REPASSE Nº
843691/2017/ME/CAIXA. CNPJ: 26.113.876/0001-38 DIAS SILVA TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES EIRELI-
ME. Valor Global: R$ 708.120,68 (setecentos e oito mil, cento e vinte reais e sessenta e oito centavos). Amélia
Rodrigues, BA, 01 de Agosto de 2019.

Paulo Cesar Bahia Falcão
Prefeito



Quinta-feira
08 de agosto  de 2019
Ano V • Edição Nº 1389

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 084/2019)

ERRATA
REFERENTE;

Extrato de Contrato 084/2019

Onde se lê;
MUNICIPIO DE AMELIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 084/2019

CONTRATANTE: Município de Amélia Rodrigues, Paulo César Bahia Falcão (Prefeito). CONTRATADA: DIAS
SILVA TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES EIRELI ME. CNPJ: 26.113.876/0001-38 OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA REFORMA DE GINASIO POLIESPORTIVO NO MUNICIPIO DE AMELIA RODRIGUES,
ATRAVES DO CONTRATO DE REPASSE Nº 843691/2017/ME/CAIXA. VALOR: R$ 708.120,68 (setecentos e
oito mil, cento e vinte reais e sessenta e oito centavos). PERIODO: 08(oito) meses, Amélia Rodrigues, 22 de
Julho de 2019.

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito

Leia-se;

MUNICIPIO DE AMELIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 084/2019

CONTRATANTE: Município de Amélia Rodrigues, Paulo César Bahia Falcão (Prefeito). CONTRATADA: DIAS
SILVA TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES EIRELI ME. CNPJ: 26.113.876/0001-38 OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA REFORMA DE GINASIO POLIESPORTIVO NO MUNICIPIO DE AMELIA RODRIGUES,
ATRAVES DO CONTRATO DE REPASSE Nº 843691/2017/ME/CAIXA. VALOR: R$ 708.120,68 (setecentos e
oito mil, cento e vinte reais e sessenta e oito centavos). PERIODO: 08(oito) meses, Amélia Rodrigues, 01 de
Agosto de 2019.

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito



Quinta-feira
08 de agosto  de 2019
Ano V • Edição Nº 1389

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 143/2019)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
DECRETO Nº 143/2019 

 
 
“Dispõe sobre a exoneração, a pedido, 

de servidor ocupante de cargo efetivo.”  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições 

legais e com fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal, 

 

 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. A EXONERAÇÃO, a PEDIDO, do cargo de MÉDICO CLINICO GERAL, o 

servidor LOURIVAL MONIZ DE JESUS, matrícula 7533, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, com RG nº 0886261210 e inscrito no CPF/MF sob o nº 

016.538.045-48.  

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da 

Bahia, em 01 de agosto de 2019. 

 
 

 
 

PAULO CÉSAR BAHIA FALCÃO 
Prefeito Municipal 

 
 



Quinta-feira
08 de agosto  de 2019
Ano V • Edição Nº 1389

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 146/2019)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
DECRETO Nº 146/2019 

 
 
“Dispõe sobre a concessão de Auxilio de 

Custo mediante deslocamento para 

servidores que compõem a equipe de 

enfermagem e os ocupantes do cargo de 

motorista de ambulância lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde.”  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições 

legais, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. A CONCESSÃO, para os servidores que compõem a equipe de enfermagem 

e os ocupantes do cargo de motorista ambulância lotados na Secretaria Municipal de 

Saúde, de Auxilio de custo mediante deslocamento no valor de R$ 14,00 a cada 04 

(quatro) horas em que o servidor se mantiver fora do município por motivo de 

transferência de paciente do Município de Amélia Rodrigues-BA para unidade de 

saúde fora do Município.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da 

Bahia, em 07 de agosto de 2019. 

 
 

 
PAULO CÉSAR BAHIA FALCÃO 

Prefeito Municipal 
 



Quinta-feira
08 de agosto  de 2019
Ano V • Edição Nº 1389

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 147/2019)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
DECRETO Nº 147/2019 

 
 
“Dispõe sobre a exoneração, a pedido, 

de servidor ocupante de cargo efetivo.”  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições 

legais e com fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal, 

 

 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. A EXONERAÇÃO, a PEDIDO, do cargo de SECRETÁRIO ESCOLAR, a 

servidora JACIONE SANTOS ADORNO SOUZA, matrícula 7155, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, com RG nº 0544469887 e inscrita no CPF/MF 

sob o nº 705.060.005-91.  

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da 

Bahia, em 08 de agosto de 2019. 

 
 

 
 

PAULO CÉSAR BAHIA FALCÃO 
Prefeito Municipal 

 
 



Quinta-feira
08 de agosto  de 2019
Ano V • Edição Nº 1389

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL
(RREO) ANEXO 8 – DEMONST. DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE (3º

BIMESTRE/2019) *

RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

(caput do art. 212 da Constituição)

PREVISÃO 
INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

(b)

%

(c) = (b/a) x 100

1- RECEITA DE IMPOSTOS 4.415.920,00 4.415.920,00 2.208.316,81 50,01

1.1- Receita Resultante do Imposto 
sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Urbana - IPTU

103.856,00 103.856,00 91.174,17 87,79

1.1.1- IPTU 4.117,00 4.117,00 9.487,86 230,46

1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 
Ativa e Outros Encargos do IPTU

99.739,00 99.739,00 81.686,31 81,90

1.2- Receita Resultante do Imposto 
sobre Transmissão Inter Vivos– ITBI

55.785,00 55.785,00 65.694,39 117,76

1.2.1- ITBI 51.033,00 51.033,00 64.725,99 126,83

1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 
Ativa e Outros Encargos do ITBI

4.752,00 4.752,00 968,40 20,38

1.3- Receita Resultante do Imposto 
sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 2.155.608,00 2.155.608,00 1.328.029,11 61,61

1.3.1- ISS 2.147.459,00 2.147.459,00 1.286.179,04 59,89

1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 
Ativa e Outros Encargos do ISS

8.149,00 8.149,00 41.850,07 513,56

1.4- Receita Resultante do Imposto de 
Renda Retido na Fonte – IRRF

2.100.671,00 2.100.671,00 723.419,14 34,44

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

28.077.266,00 28.077.266,00 13.914.964,79 49,56

2.1- Cota-Parte FPM 23.174.194,00 23.174.194,00 11.435.963,43 49,35

2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, 
alínea b

23.174.194,00 23.174.194,00 11.435.963,43 49,35

2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, 
alínea d

0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, I, 
alínea e

0,00 0,00 0,00 0,00

2.2- Cota-Parte ICMS 4.136.697,00 4.136.697,00 2.120.029,56 51,25

2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº 87/1996 14.911,00 14.911,00 0,00 0,00

2.4- Cota-Parte IPI-Exportação 40.113,00 40.113,00 18.227,20 45,44

2.5- Cota-Parte ITR 3.047,00 3.047,00 2.022,30 66,37

2.6- Cota-Parte IPVA 708.304,00 708.304,00 338.722,30 47,82

2.7- Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 0,00 0,00

3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 
2)

32.493.186,00 32.493.186,00 16.123.281,60 49,62

RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO

DO ENSINO

PREVISÃO 
INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

(b)

%

(c) = (b/a) x 100

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUES

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
/ BIMESTRE JANEIRO A JUNHO 2019 MAIO - JUNHO



Quinta-feira
08 de agosto  de 2019
Ano V • Edição Nº 1389

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS AO ENSINO

389,00 389,00 0,00 0,00

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO 
FNDE

1.721.973,00 1.721.973,00 722.326,21 41,95

5.1- Transferências do Salário-Educação 588.493,00 588.493,00 298.432,77 50,71

5.2- Transferências Diretas PDDE 2.879,00 2.879,00 0,00 0,00

5.3- Transferências Diretas PNAE 766.977,00 766.977,00 352.612,00 45,97

5.4- Transferências Diretas PNATE 222.225,00 222.225,00 71.281,44 32,08

5.5- Outras Transferências do FNDE 141.399,00 141.399,00 0,00 0,00

5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do 
FNDE

0,00 0,00 0,00 0,00

6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE 
CONVÊNIOS

323.650,00 323.650,00 0,00 0,00

6.1- Transferências de Convênios 323.650,00 323.650,00 0,00 0,00

6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de 
Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00

8- OUTRAS RECEITAS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO

1.385.167,24 1.385.167,24 0,00 0,00

9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS 
PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 
6 + 7 + 8)

3.431.179,24 3.431.179,24 722.326,21 21,05

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB
PREVISÃO 

INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

(b)

%

(c) = (b/a) x 100

10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 5.251.789,00 5.251.789,00 2.779.346,78 52,92

10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.1.1) 4.279.197,20 4.279.197,20 2.287.192,53 53,45

10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.2) 827.339,40 827.339,40 424.005,79 51,25

10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.3) 2.982,20 2.982,20 0,00 0,00

10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada 
ao FUNDEB – (20% de 2.4) 0,00 0,00 0,00 0,00

10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados 
Destinados ao FUNDEB – (20% de (1.5 + 2.5)) 609,40 609,40 404,42 66,36

10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.6) 141.660,80 141.660,80 67.744,04 47,82

11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 17.072.891,00 17.072.891,00 8.295.541,98 48,59

11.1- Transferências de Recursos do 
FUNDEB

12.873.318,00 12.873.318,00 6.153.947,94 47,80

11.2- Complementação da União ao 
FUNDEB

3.982.471,00 3.982.471,00 2.132.546,83 53,55

11.3- Receita de Aplicação Financeira dos 
Recursos do FUNDEB

217.102,00 217.102,00 9.047,21 4,17

12- RESULTADO LÍQUIDO DAS 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 – 10)

7.621.529,00 7.621.529,00 3.374.601,16 44,28

ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB
DOTAÇÃO 

INICIAL

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(d)

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

(i) = (e) - (g)

Até o 
Bimestre

(e)

%

(f) = 
(e/d) x 

100

Até o 
Bimestre

(g)

%

(h) = 
(g/d) x 

100

13- PAGAMENTO DOS 
PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO

11.987.656,31 11.987.656,31 6.008.834,06 50,13 4.264.844,65 35,58 812.365,49

13.1- Com Educação 
Infantil

1.936.311,31 2.486.311,31 1.550.000,00 62,34 1.268.084,35 51,00 281.915,65

13.2- Com Ensino 
Fundamental

10.051.345,00 9.501.345,00 4.458.834,06 46,93 2.996.760,30 31,54 0,00

14- OUTRAS DESPESAS 5.085.234,69 5.085.234,69 3.254.325,06 64,00 2.441.959,57 48,02 0,00



Quinta-feira
08 de agosto  de 2019
Ano V • Edição Nº 1389

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

14.1- Com Educação 
Infantil

297.880,01 297.880,01 10.100,00 3,39 3.600,00 1,21 6.500,00

14.2- Com Ensino 
Fundamental

4.787.354,68 4.787.354,68 3.244.225,06 67,77 2.438.359,57 50,93 805.865,49

15- TOTAL DAS DESPESAS 
DO FUNDEB (13 + 14)

17.072.891,00 17.072.891,00 9.263.159,12 54,26 6.706.804,22 39,28 2.556.354,90

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB Valor

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00

16.1 - FUNDEB 60% 0,00

16.2 - FUNDEB 40% 0,00

17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00

17.1 - FUNDEB 60% 0,00

17.2 - FUNDEB 40% 0,00

18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 0,00

INDICADORES DO FUNDEB Valor

19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15-18) _____1

19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na remuneração do Magistério 1 (13 - (16.1 + 17.1))/ (11) x 100)% 51,41

19.2 - Máximo de 40% em Despesas com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 -(16.2 + 17.2)) / (11) x 100)% 29,44

19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2))% 19,15

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE Valor

20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2018 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 136.194,71

21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2019_____2 0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE

IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES 
TÍPICAS DE MDE

DOTAÇÃO 
INICIAL

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(d)

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOS 

A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

(i) = (e) - (g)

Até o 
Bimestre

(e)

%

(f) = 
(e/d) x 

100

Até o 
Bimestre

(g)

%

(h) = 
(g/d) x 

100

22- EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 4.011.283,32 2.751.905,00 68,60 2.407.980,35 60,03 343.924,65

22.1 - Creche 0,00 586.853,00 551.100,00 93,91 550.000,00 93,72 1.100,00

22.1.1 - Despesas 
Custeadas com Recursos do 
FUNDEB

0,00 585.703,00 550.500,00 93,99 550.000,00 93,90 500,00

22.1.2 - Despesas 
Custeadas com Outros 
Recursos de Impostos

0,00 1.150,00 600,00 52,17 0,00 0,00 600,00

22.2- Pré-escola 0,00 3.424.430,32 2.200.805,00 64,27 1.857.980,35 54,26 342.824,65

22.2.1 - Despesas 
Custeadas com Recursos do 
FUNDEB

0,00 2.198.488,32 1.009.600,00 45,92 721.684,35 32,83 287.915,65

22.2.2 - Despesas 
Custeadas com Outros 
Recursos de Impostos

0,00 1.225.942,00 1.191.205,00 97,17 1.136.296,00 92,69 54.909,00

23- ENSINO 
FUNDAMENTAL

15.028.348,29 15.888.675,26 9.210.246,34 57,97 6.736.564,77 42,40 2.473.681,57

23.1- Despesas 
Custeadas com Recursos do 
FUNDEB

14.838.699,68 14.288.699,68 7.703.059,12 53,91 5.435.119,87 38,04 2.267.939,25

23.2- Despesas 
Custeadas com Outros 
Recursos de Impostos

189.648,61 1.599.975,58 1.507.187,22 94,20 1.301.444,90 81,34 205.742,32

24- ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25- ENSINO SUPERIOR 165.000,00 12.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26- ENSINO 
PROFISSIONAL NÃO 
INTEGRADO AO ENSINO 
REGULAR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27- OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28- TOTAL DAS DESPESAS 



Quinta-feira
08 de agosto  de 2019
Ano V • Edição Nº 1389

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COM AÇÕES TÍPICAS DE 
MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 
+ 27)

15.193.348,29 19.912.458,58 11.962.151,34 60,07 9.144.545,12 45,92 2.817.606,22

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL Valor

29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 3.374.601,16

30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00

31- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00

32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS 
RECURSOS DE IMPOSTOS

0,00

33- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE

IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO_____4
0,00

34- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE

FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45 g)
0,00

35- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

(29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34)6
3.374.601,16

36- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) – (35))6 5.769.943,96

37- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % 6 -
LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 5

35,79

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS 
CUSTEADAS COM RECEITAS 

ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 

DOTAÇÃO 
INICIAL

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(d)

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS

(i) = (e) - (g)

Até o 
Bimestre

(e)

%

(f) = 
(e/d) x 

100

Até o 
Bimestre

(g)

%

(h) = 
(g/d) x 

100

38- DESPESAS CUSTEADAS 
COM A APLICAÇÃO 
FINANCEIRA DE OUTROS 
RECURSOS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS AO ENSINO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39- DESPESAS CUSTEADAS 
COM A CONTRIBUIÇÃO 
SOCIAL DO SALÁRIO-
EDUCAÇÃO

560.763,00 560.763,00 516.783,73 87,47 340.016,63 57,55 176.767,10

40- DESPESAS CUSTEADAS 
COM OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41- DESPESAS CUSTEADAS 
COM OUTRAS RECEITAS 
PARA FINANCIAMENTO DO 
ENSINO

3.656.863,24 4.224.547,24 3.046.834,65 72,12 1.411.668,15 33,42 1.634.866,80

42- TOTAL DAS OUTRAS 
DESPESAS CUSTEADAS COM 
RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 
(38 + 39 + 40 + 41)

4.247.656,24 4.815.340,24 3.563.618,68 74,01 1.751.984,78 36,38 1.811.633,90

43- TOTAL GERAL DAS 
DESPESAS COM EDUCAÇÃO 
(28 + 42)

19.441.004,53 24.727.798,82 15.525.770,02 62,79 10.896.529,90 44,07 4.629.240,12

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS 
DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

SALDO ATÉ O 
BIMESTRE

CANCELADO EM 
2019(g)

44- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 7.730.648,67 0,00

44.1- Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 2.418.806,64 0,00

44.2- Executadas com Recursos do FUNDEB 5.312.136,03 0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO

45- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 3.314.840,65 385.651,15

46- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 8.286.464,77 268.432,77

47- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 6.656.036,22 340.016,63

47.1- Orçamento do Exercício 6.656.036,22 340.016,63

47.2- Restos a Pagar 0,00 0,00

48- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 6.047,21 706,32



Quinta-feira
08 de agosto  de 2019
Ano V • Edição Nº 1389

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

49- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ASÉ O BIMESSRE 4.951.346,41 344.776,61

50- (+) AJUSSES 0,00 0,00

50.11 Retenções 0,00 0,00

50.21 Conciliação Bancária 0,00 0,00

50.31 Valor a Recuperar 0,00 0,00

50.41 Outros valores Extra Orçamentário 0,00 0,00

51- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 4.951.346,41 344.776,61

1Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

2Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União 

recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subseqüente, 

mediante abertura de crédito adicional."

3Caput do art. 212 da CF/1988.

4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser 

informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

6 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa 

liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

7Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

FONTE:  Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUES

Paulo Cesar Bahia Falcão
Prefeito

MATRICULA 7553

Toni Clécio Ferreira Alves
Secretário da Fazenda

MATRICULA 7566

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019)
	ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 084/2019)


	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 143/2019)
	DECRETO (Nº 146/2019)
	DECRETO (Nº 147/2019)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL
	(RREO) ANEXO  8 – DEMONST. DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE (3º BIMESTRE/2019) *



		2019-08-08T01:46:34-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




